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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Предвид огромното видово разнообразие на растенията, а също
така и големия брой идентифицирани съединения с растителен
произход, става ясно, че лечебният им потенциал е огромен и все още
недостатъчно изследван. Проучването на връзките между
съществуващите емпирични данни от народната медицина и механизма
на лечебното действие на растенията се подпомага от нарастващите и
бързо развиващите се възможности на съвременните
медикобиологични изследвания и клинични проучвания.
Необходимостта от точна научно обоснована информация за
действието на лечебните растения става все по-остра и във връзка с
рисковете от некомпетентното им използване (Николов, отг. ред., 2007).

Традициите на народната медицина в много страни по света са
съхранили хилядолетното познание за благотворното действие на
билките върху здравето. Съвременните проучвания на лечебното
действие на растения, традиционно използвани в страни като Китай,
Индия, страните от Южна Америка, Средиземноморието и други, са
многобройни и обикновено именно богатият опит на народната
медицина е служил като отправен момент за откриване на нови лечебни
средства. В голямата си част тези изследвания се отнасят до
антиоксидантните свойства на съединенията, съдържащи се в различен
вид екстракти приготвяни от растителен материал, на които се отдават
и множество други биологични ефекти.

Изучаването на молекулните ефекти на лечебните растения и
на техни биологично-активни компонент и идентифицирането на нови
молекулни таргети на действие е от съществено значение за развитието
на науката за храненето, биотехнологията и фармацията.
Разработването на нови храни и лечебни средства е от значение за
решаване на обществени предизвикателства, касаещи безопасността на
храните и здравето.
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III. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел:

Да бъде получена и пречистена антоцианинова фракция от
плодовете на Бъзак (Sambucus ebulus) и да се изследва in vitro
биологичната активност на получената фракция.

Задачи:

I. Получаване, фракциониране и охарактеризиране на
екстракт от плодове на Бъзак (Sambucus ebulus).

1. Оптимизиране на екстракционна процедура и пречистване на
антоцианинова фракция от плодове на Бъзак (Sambucus ebulus).

2. Разработване и валидиране на методи за определяне на
фитохимичния състав и антиоксидантната активност на общия екстракт
и антоцианиновата фракция.

II. Изследване на in vitro биологичната активност на
получения общ екстракт и антоцианиновата фракция от плодове на
Бъзак (Sambucus ebulus) в модел на третиране на клетъчна култура
с бактериални LPS.

1. Да се изследва цитотоксичния и пролиферативен ефект на
получения екстракт и антоцианиновата фракция върху нестимулирана
макрофажна клетъчна линия.

2. Да се изследва цитопротективният ефект на получения
екстракт и антоцианиновата фракция върху макрофажна клетъчна
линия в модел на липополизахарид (LPS) индуцирана цитотоксичност.

3. Да се изследва влиянието на получения екстракт и
антоцианиновата фракция върху експресията на гени, свързани с
антиоксидантната защита.

4. Да се изследва влиянието на получения екстракт и
антоцианиновата фракция върху експресията на гени, свързани с
възпалителния отговор.

5. Да се изследва влиянието на получения екстракт и
антоцианиновата фракция върху експресията на гени, свързани с
фагоцитоза.
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IV. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Растителен материал

В настоящото изследване са включени две групи плодове на
бъзак – изсушени плодове и замразени след брането плодове при
температура -20°С (табл 5). Използваният растителен материал е от
няколко източника, закупен: от търговската мрежа Талодерма трейд
ООД, Варна, България и събран от различни местности в района на
гр.Варна. Брането е извършено в периода на узряване на плодовете на
бъзак август-септември. Плодовете са транспортирани в подходящи
съдове, след което внимателно отделени от дръжките, без да се
нарушава целостта им, след което са сушени в сушилни, на сянка при
температура 20°С, а пресните плодове са замразени при -20°С.
Съхранението на сухите плодове беше извършвано на сухо и
проветриво място, а на замръзените във фризер при температура -20°С.

2. Методи за екстракция и фракциониране

Екстракционен подход за получаване на тотален екстракт от
плодове на S.ebulus

За извличане на фенолните компоненти от растителния мате-
риал е използвана течно-течна екстракция и екстракция в твърда фаза.
На база на литературните данни е разработена и оптимизирана екстрак-
ционна процедура за по-пълно извличане на антоцианините, съдър-
жащи се в плодовете от бъзак (J. Whitaker, Current Protocols in Food
Analytical Chemistry, 2001).

Получаване на пречистена антоцианинова фракция

За отстраняване на захари и органични киселини от тоталния
екстракт и получаване на пречистена антоцианинова фракция беше
използвана екстракция в твърда фаза. Подбрани са непоярни (С18)
колонки за твърдофазна екстракция, Hypersep C18/500 mg (Thermo
Scentific, USA) които да задържат хидрофобните органични
съединения.
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3. Методи за определяне на фитохимичен състав

За химически анализ на получените екстракти са използвани
спектрофотометрични и хроматографски методи, които бяха
валидирани за нуждите на експеримента.

Определяне на концентрацията на общи полифеноли

Концентрацията на полифеноли беше определяна в различните
видове фракции посредством спектрофотометричния метод на Singleton
& Rossi (1965), с модификации на протокола (J. Whitaker, Current
Protocols in Food Analytical Chemistry, 2001).

Определяне на концентрацията на общи флавоноиди

Концентрацията на флавоноидите беше определяна по метод,
основаващ се способността на алуминиевия йон да образува червени
хелати с флавоноида в акална среда (Zhishen et al., 1999), модифициран
за нуждите на експеримента.

Определяне на концентрацията на общи мономерни
антоцианинови пигменти

Концентрацията на мономерни антоцианинови пигменти в
получените екстракти беше определяна по рН-диференциалния метод,
основаващ се на способността на антоцианините да проявяват цветови
вариации при различни стойности на рН. В кисела среда (рН 1.0)
антоцианините съществуват главно като червен флавилиев катион.
Когато се повиши рН (РН 4.5), те търпят тавтомеризация и преобладава
безцветната форма карбинол. pH-диференциалният метод се основава на
тази промяна (J. Whitaker, Current Protocols in Food Analytical Chemistry,
2001).

10

Хроматографско определяне на фотохимичният състав

Хроматографското определяне на фитохимичния състав беше
извършено по метода на течната хроматография с мас-селективна де-
текция. Идентификацията беше извършена по времената на задържане
и отношението маса/заряд, а количествения анализ чрез външна калиб-
ровка по метода на стандартната добавка. Предварително идентифици-
ране се основаваше на данните от литературата.

Извършени са два различни вида калибриране: калибриране със
стандартни разтвори на изследваните полифеноли и в матрица.
Приготвени са първични стандартни разтвори с концентрация 1 g / L от
всеки аналит в метанол, които се аликватират и се съхраняват при -21°С.
Работна стандартна смес (10 mg/L) на тестваните полифеноли се
получава от първичните стандарти чрез разреждане със 70% метанол.
Калибрирането се извършва в три концентрационни диапазона: 0.05
mg/L - 0.5 mg/L, 0.5 mg/L - 5.0 mg/L и 5.0 mg/L - 50 mg/L. За калибриране
за всеки диапазон бяха приготвени седем стандарта чрез разреждане на
работната стандартна смес с 70% метанол.

Калибровката в матрица е извършена за всеки от тестваните
полифеноли в седем калибрационни нива (0.05, 0.1, 0.2, 0.5, 0.7, 1.0 и
1.4 mg / L). Към екстракт от плодове на Sambucus ebulus са добавяни
нарастващи концентрации от работните стандарти на изследваните
полифеноли. Всеки стандарт е инжектиран трикратно в
хроматографската система. Построени са калибровъчни графики за
всеки аналит чрез нанасяне на площта на пика на ординатата и
съответната концентрация на абсцисата. Корелационните коефициенти
(R2) са използвани за оценка на линейността на зависимостта площ на
пика/концентрация. Така получените калибровъчни графики са
използвани за определяне на концентрациите на полифенолите в
пробите.

LC-PDA-MS система

Анализите са извършени на хроматографска система
ACQUITY H class Ultra Performance LC (UPLC) (Waters, Milford, MA,
USA), оборудвана с вакуум дегазер, кватернерна градиентна помпа,
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автосемплер, UV-детектор с диодна матрица (PDA) и мас-селективен
детектор с единичен квадрупол (QDa). Температурата на пробата и на
хроматографската колона са поддържани при 4±1°С и 50°±1С,
съответно. Анализите са извършвани с двата детектора, работещи в
паралел. С PDA детектора е отчитана абсорбцията на аналитите при 3
дължини на вълната 272 nm, 205 nm и 305 nm и разделителна
способност 2.4 nm. Масспектралната детекция е осъществена в
негативен режим на електроспрей йонизация (ESI), напрежение на
конуса 15,0 kV, напрежение на капилярата 0,8 kV, температура на
сондата 600ºC, честота на дискретизация 8 точки/сек. Количественият
анализ е извършван в режим на следене на определен йон (single ion
monitoring, SIM).

Хроматографското разделяне на полифенолите е извършено на
обратнофазова хроматографска колона Cortecs UPLC С18, (90А, 1.6 µm,
2.1 mm х 50 mm) (Waters, USA). Подвижната фаза (ПФ) е пропускана
със скорост на потока 0.3 ml/min. Съставът на ПФ е метанол съдържащ
0.2% (v/v) мравчена киселина (А) и вода с 0.1% (v / v) мравчена
киселина (В). Разделянето е извършено в градиентен режим: начален
състав на ПФ: 10% A, 90% B; 0-8 мин; 90% А, 10% В (крива 6); 8-13 min:
10% А, 90% В (крива 11); 13-15 мин .: 10% А, 90% В (крива 11). Времето
на анализа е 15 минути.

Данните са анализирани с помощта на специализиран
хроматографски софтуер Empower® 3.0 Chromatography Data Software
(Waters, USA). Идентификацията е извършена по времето на здържане
и по съотношението маса на на молекулния йон/заряд.

4. Методи за определяне на антиоксидантна активност на
екстрактите

ABTS - катион радикал деколоризационен метод

Антиоксидантната активност (AOA) на водните и водно-алко-
холните екстракти е определена чрез ABTS [2,2’-азинобис (3-етилбен-
зотиазолин-6-сулфонова киселина)] катион радикал деколоризационен
метод (Re et al., 1999) с модификации. Методът се основава на консума-

12

цията на преформирания в присъствието на калиев персулфат ABTS ра-
дикал (ABTS∙+), чийто абсорбционен максимум е при 734 nm. В
присъствие на антиоксиданти ABTS∙+ се редуцира до ABTS. По намале-
нието на абсорбцията на реакционната смес в присъствието на гасители
на ABTS∙+ се съди за антиоксидантната активност на изследваното съе-
динение или екстракт.

DPPH

Друг начин за оценка на антиоксидантната активност на
получените фракции е с DPPH (1,1-дифенил-2-пикрилхидразил) по
метода на Brand-Williams, Cuvelier, and Berset (1995) с модификации.
Методът се основава на способността на полифенолите да погасяват
DPPH радикала, изразяващо се в промяна на цвета от пурпурен в бледо
жълт. Резултата се изразява като процент инхибиране на DPPH
радикала.

5. Методи за определяне на биологичната активност на екстрактите

Клетъчна линия и субкултивиране на клетъчната линия

Клетъчната линия, използвана в in vitro експериментите е
закупена от АТСС (American Type Culture Collection) – САЩ.

J774A.1 е моноцитно-макрофажна миша (Mus musculus)
клетъчна линия, съхранявана се в течен азот. Клетките са с макрофажна
морфология и са диференцирани. Произвеждат и освобождават в
културалната среда IL-1 и други фактори. Експресират на повърхността
си С3 фактор на комплемента. Имат способност да осъществяват
антитяло-опосредствана фагоцитоза. Растежът им се инхибира от
декстран сулфат и бактериални липополизахариди (LPS).

За култивиране на клетките е използвана DMEM хранителна
среда (Dulbecco's Modified Eagle's Medium), съдържаща 4,5 g/L глюкоза,
L-глутамин и фенол ред с добавени към нея пеницилин и стрептомицин
(100 U/ml крайна концентрация) и фетален телешки серум с крайна
концентрация 10%. За приготвяне на разтворите за третиране в
различните експерименти е използвана DMEM хранителна среда,
съдържаща 4,5 g/L глюкоза, без фенол ред и без добавени пеницилин,
стрептомицин и фетален телешки серум.
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Процедура за субкултивирането на клетъчните култури: клет-
ките се култивират в 75сm2 фласки като не се допуска да превишат 70-
80% конфлуентност. След отстраняване на старата хранителна среда
клетките се отлепят със стъргалка. След преброяване, се засяват с
необходимата гъстота за експеримент или за последващо
субкултивиране. Клетъчните култури се инкубират на тъмно при 37ºС,
5% СО2.
МТТ тест за цитотоксичност

Тестът за цитотоксичност се извършва по метода на Мosmann
(1983) с някои модификации (Kiselova-Kaneva et al., 2012). Наименова-
нието на теста идва от абревиатурата, използвана за означаване на съе-
динението 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолиум бро-
мид (МТТ). Методът за определяне на цитотоксичността на различни
агенти се основава на способността на ензимните системи на жизнеспо-
собните клетки да редуцират това съединение, което е с жълт цвят, до
пурпурно виолетов формазан. Жизнеността на третираните клетки се
определя като процент от нетретираната контрола, чиято жизненост се
приема за 100%.

Описание на експерименталните модели на клетъчната култури
използвана при in vitro изследванията.

Клетките (J774А.1 макрофаги) се посяват в 6-ямкови фласки с
гъстота 2х105 кл/ямка с общ обем на инокулума 2 ml в хранителна среда
за субкултивиране. При третиране се използва хранителна среда
съдържаща желаните концентрации от съответния индуктор (LPS) от
стандартен щам на Escherichia coli серотип 026:В6, екстракт и храни-
телни вещества и др. Всяко едно третиране на клетъчната култура е
предшествано от отстраняване на предходната хранителна среда.

Определяне нивата на генна експресия

За определяне нивото на генна експресия на избрани гени в
клетъчни култури беше използван двустъпков количествен Real-Time
PCR.

Изолиране на РНК от клетки

[…]

индуцираното повишение на експресията на MPO, което е в
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съответствие с проуванията на други автори (Fu еt al., 2014). Резултатът
получен в нашето изследване се потвърждава и от други автори при
проучвания направени върху клетки , третирани с екстракти от ягода,
преди инкубация с LPS (Lee et al., 2013; Mo et al., 2014). Тези резултати
предполагат, че екстракта и фракцията от плодове на Sambucus ebulus
могат да намалят LPS-индуцираното възпаление чрез инхибиране на
експресията на МРО. МРО-съдържащите макрофаги продуцират HOCl,
специфичен МРО-получен реактивен кислород, в отговор на
патофизиологични стимули

В заключение можем да кажем, че предварителното третиране
на J774A.1 макрофаги с TE и АЦФ от плодове на Sambucus ebulus
намалява вътрекелтъчните нива на АКФ, намлява апоптозата в клетки
третирани с LPS. Това дава възможност да се твърди, че екстрактите от
плодове на бъзак противодействат на LPS-медиираното възпаление чрез
модулиране на сигнални пътища и редукция на АКФ.
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VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като билка, позната от древността Sambucus ebulus има дълга
история като част от народната медицина, а също така и в съвременната
фармация. Екстрактът и получената от него богата на антоцианини
фракция беше охарактеризирана по отношение на фенолен състав.
Екстрактът и фракцията проявяват висока антиоксидантна активност,
оценена по два in vitro метода (ABTS и DPPH). Въз основа на
изследваната in vitro биологична активност на тоталния екстракт и
антоцианиновата фракция в J774A.1 макрофаги и обсъдените резултати
можем да заключим, че в нестимулирани с LPS клетки те повлияват
антиоксидантната защита като стимулират експресията на GCL и GPx-
1 и, вероятно поради антиоксидантните свойства на съдържащите се в
тях биологично активни вещества, намаляват експресията на GS, GR и
SOD.

В условия на LPS третиране, за което е доказано, че индуцира
оксидативен стрес и възпалителен отговор, изследваните екстракти
проявяват протективно действие, като понижават стимулиращия ефект
на LPS върху експресията на GCL, GPx-1, GS и GR, и възстановяват
експресионните нива на SOD, които се понижават от LPS.

Изследваните ТЕ и АЦФ имат ефект върху процеси, свързани с
имунната защита – възпаление и фагоцитоза. В нестимулирани с LPS
клетки ниските концентрации стимулират експресията на IL-6, CRP,
iNOS и TLR-4 и намаляват експресията на TNF-α, IL-1β, IL-1RN, MCP-
1 и COX-2. В същото време, обаче, високите концентрации стимулират
във висока степен експресията на CRP, iNOS, TLR-4, COX-2, МРО и
NOX, което е в подкрепа на необходимостта от допълнителни научни
данни във връзка с осъзната, научно аргументирана и безопасна
употреба на билката.

В условия на индуциран възпалителен отговор изследваните
екстракти, приложени като претретиране, намляват стимулиращото
действие на LPS, като понижават експресионните нива на всички
изследвани гени, свързани с възпаление и фагоцитоза.
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Тоталния екстракт и антоцианиновата фракция проявяват ясно
изразен цитопротективен ефект, подобрявайки клетъчната жизненост в
условия на LPS индуцирана цитотоксичност.

Необходими са допълнителни in vivo и аналитични проучвания,
за да се разкрият по-обхватно механизмите на действие на
антоцианиновата фракция от плодове на Sambucus ebulus, за да се
получат повече данни за приложимостта и като суровина при
производството на храни и лечебни средства и като подкрепяща и
допълваща терапия.
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VII. ИЗВОДИ И ПРИНОСИ

Изводи

1. Разработена и оптимизирана е екстракционна процедура

за получаване на общ екстракт и на богата на антоцианини
фракция от плодове на Sambucus ebulus, със запазена био-
логична активност на полифенолните съединения.

2. Процентното съдържание на антоцианини спрямо общото
фенолно съдържание в пречистената антоцианинова фрак-
ция е по-високо от това в общият екстракт, което е инди-
кация за ефективността на разработената екстракци-
онна процедура.

3. Съдържанието на общи полифеноли, общи флавоноиди и
общи мономерни антоцианинови пигменти в екстракти от
плодове на Sambucus ebulus зависи от начина на съхране-
ние на плодовете, като в изследваните екстракти са уста-
новени по-високи стойности при замразените плодове в
сравнение с изсушените.

4. Антиоксидантната активност, оценена по двата метода –
способност за електронен пренос (ABTS-метод) и пренос
на водороден атом (DPPH-метод) в екстракти от плодове на
Sambucus ebulus, зависи от начина на съхранение на пло-
довете. По-високи стойности се установяват при замразе-
ните плодове в сравнение с изсушените в изследваните ек-
стракти.

5. Разработен и валидиран е бърз, прецизен, точен и
селективен хроматографски метод с масселективна детек-
ция (LC-PDA-MS) за едновременна идентификация и
количествено определяне на седем полифенола в
екстракти от плодове на Sambucus ebulus.

6. С разработения LC-PDA-MS метод е установено съдържа-
ние на три свободни полифенолни съединения,
епикатехин (0.84 mg/100 g FW), кверцетин (0.15 mg/100 g
FW) и кемпферол (0.05 mg/100g FW), в тотален ацетонов
екстракт от зрели плодове на Sambucus ebulus.

7. В нестимулирани с LPS макрофаги ТЕ, ХФ и АЦФ
проявяват пролиферативно действие във всички
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изследвани концентрации (0,5 – 135 µg/mL ТП), с
изключение на ТЕ, където след достигане на максимум
клетъчната жизненост започва да намалява и при
концентрация от 135 µg/mL ТП е значимо по-ниска от
нетретираната контролна група.

8. Антоцианиновата фракция не проявява цитотоксично
действие върху макрофаги, като при всички приложени
концентрации, в диапазона от 0,5 до 135 µg/mL ТП се
установява увеличена клетъчна жизненост в сравнение с
нетретираната контрола.

9. ТЕ, ХФ и АЦФ проявяват цитопротективно и
пролиферативно действие при J774A.1 макрофаги в
модел на LPS индуцирана цитотоксичност.

10. Във всички приложени концентрации обогатената на
антоцианини фракция от плодове на S. ebulus проявява
най-изявено цитопротективно и пролиферативно действие
в модел на LPS индуцирана цитотоксичност,

11. В нестимулирани макрофаги тоталният екстракт и
пречистената антоцианинова фракция от плодове на Sambucus
ebulus:

o Стимулират генната експресия на ензимите GCL и
GPx-1, като ефектът се засилва с увеличаване на
концентрацията на тотални полифеноли в
хранителната среда.

o Понижават експресията на ензимите от метаболизма
на глутатион – GS и GR, а също така и на SOD-2.

o Проявяват имуномодулиращо действие, като
индуцират генната експресия на белтъци, пряко
свързани с контрола и протичането на възпалителен
процес: TLR-4, TNFα, IL-6, COX-2, CRP и iNOS и
понижават генната експресията на IL-1β и IL-1RN.

o Повишават експресията на фагоцитарните ензими
NOX и MPO.

12. В модел на LPS индуциран оксидативен стрес и
възпалителен отговор в макрофаги, тоталният екстракт и
пречистената антоцианинова фракция от плодове на S. ebulus:

o понижават стимулиращия ефект на LPS върху
експресията на GCL, GPx-1, GS и GR, и възстановяват
експресионните нива на SOD.
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o Проявяват противовъзпалително действие, като
понижават индуцираната от LPS експресия на белтъци,
пряко свързани с контрола и протичането на
възпалителен процес: TLR-4, TNF-α, IL-6, IL-1β, IL-
1RN, CRP, COX-2 и iNOS.

o Повлияват процеса на фагоцитоза, като понижават
индуцираната от LPS експресия на ензимите NOX и
MPO.
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Приноси

1. Разработена и оптимизиранa e нова за катедрата по биохимия
екстракционна процедура за получаване и пречистване на
антоцианинова фракция от плодове на Бъзак (Sambucus ebulus), която
може да се прилага при екстракция на полифенолни съединения и от
други лечебни растения.

2. Валидирани и адаптирани са нови за катедрата по биохимия
спектрофотометрични методи за определяне на фитохимичен състав
(общи флавоноиди и общи мономерни антоцианини), за които са
изготвени стандартни оперативни процедури.

3. Валидиран и адаптиран е нов за катедрата по биохимия метод
за оценка на антиоксидантна активност на биологични екстракти, чрез
способността им за пренос на водороден атом.

4. За пръв път е разработен и валидиран хроматографски метод
с тандемна UV и масселективна детекция за едновременна
идентификация и количествено определяне на полифенолни
съединения в растителни екстракти.

5. С разработения хроматографски метод за пръв път е
установено съдържание на свободен кемпферол в ацетонов екстракт от
плодове на Sambucus ebulus.

6. За пръв път е установено цитопротективно действие на
тотален ацетонов екстракт и обогатена на антоцианини фракция от
плодове на Sambucus ebulus в модел на LPS-индуцирана
цитотоксичност.

7. За пръв път е установено модулиращо действие на тотален
ацетонов екстракт и обогатена на антоцианини фракция от плодове на
Sambucus ebulus в модел на LPS-стимулиране върху гени, свързани с
антиоксидантната защита.

8. За пръв път е установено имуномодулиращо действие на
тотален ацетонов екстракт и обогатена на антоцианини фракция от
плодове на Sambucus ebulus в модел на LPS-стимулиране върху гени,
свързани с имунната защита – ензими и фактори на възпалението,
фагоцитарни ензими.
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