## СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен
"доктор"
област на висше образование 4. „Природни науки, математика, и информатика”,
професионално направление 4.3. Биологически науки, научна специалност "Биохимия "

Автор на дисертационния труд: **Миглена Николаева Тодорова**

Тема на дисертационния труд:

**“ПОЛУЧАВАНЕ НА БОГАТ НА АНТОЦИАНИНИ ЕКСТРАКТ
ОТ ПЛОДОВЕ НА БЪЗАК (*SAMBUCUS EBULUS*) И
ОХАРАКТЕРИЗИРАНЕ НА БИОЛОГИЧНАТА МУ
АКТИВНОСТ С ОГЛЕД ИЗПОЛЗВАНЕТО МУ КАТО
СУРОВИНА ПРИ ПРОИЗВОДСТВОТО НА ХРАНИ И
ЛЕЧЕБНИ СРЕДСТВА“**

Научен ръководител:

**доц. Йоана Киселова-Кънева, дб**

Изговил становище:

**проф. Бистра Цанева Калчева, дф**

Катедра по Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика
Медицински университет "Проф. д-р Параскев Стоянов" –
Варна

ул. "Марин Дринов" 55, 9002 Варна

тел: 677050 вътр.2883; e-mail: [bistra.galunska@gmail.com](mailto:bistra.galunska@gmail.com)

Със заповед No P-109-216/10.07.2019 на Ректора на МУ-Варна съм определена да представя становище, относно дисертационния труд на ас. Миглена Николаева Тодорова за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Биохимия“.

### **1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем**

Настоящият дисертационен труд е логично продължение на едно от тематичните направления, разработвани в катедрата по Биохимия, Молекулна Медицина и Нутригеномика, а именно изучаване на молекулните механизми на действие на биологично активни компоненти и фитохимични комплекси, изолирани от български лечебни растения в моделни системи и върху хора.

Актуалността на представения ми за становище дисертационен труд се определя от няколко фактора:

1. Обекта на изследване – традиционна за България билка, бъзак, като е избрана една от неговите разновидности *Sambucus Ebulus*, типична за нашия регион. В последните години нарастна интересът към българските лечебни растения като потенциално терапевтично средство. Голям брой проучвания са насочени към изследване на различни аспекти на биологичната активност както на техни извлеци, така и на отделни фитохимични съставки. Бъзакът е едно от широкоизползваните медицински растения в българската народна медицина. Извлеци от медицински растения и биологичноактивни вещества, изолирани от тях, се използват все по-широко във фармацевтичната и козметична индустрии и се явяват отлична алтернатива на синтетичните химични продукти.
2. Методология – използвани са разнообразни съвременни аналитични и молекулярно биологични методи, гаранция за надеждност на резултатите.

3. Изследвани са различни аспекти на биологичната активност, като цитотоксичност, антиоксидантна активност, антипролиферативно, противовъзпалително и фагоцитарно действие, не само на общ екстракт от бъзак, но и на негови фракции.

Към момента в България няма систематични проучвания върху фитохимичния състав и биологичните ефекти на екстракти от плодове на *Sambucus Ebulus*. В световната литература проучванията са насочени главно към биологичните действия на *Sambucus Nigra*, а изследванията върху *Sambucus Ebulus* са изключително оскъдни.

Настоящият дисертационен труд е посветен на именно на такова изследване, поради което считам темата за актуална и значима и с конкретното си практическо приложение.

## **2. Технически данни за дисертационния труд**

Дисертационният труд на ас. Миглена Тодорова е изложен на 240 страници, добре структуриран и включва следните раздели: въведение – 1 страница, литературен обзор – 33 страници, цел и задачи - 1 стр., материал и методи – 16 страници, резултати и обсъждане – 124 страници, изводи – 2 страници и приноси – 1 страници. Дисертацията съдържа общо 63 таблици, и 53 фигури. Книгописът съдържа 366 броя литературни източника, от които от които 3 на кирилица и 363 на латиница. От тях 136 броя (37%) са от последните 10 години. В литературата не са включени публикации на докторанта. Приложен е списък на публикации и участия в научни форуми, свързани с темата на дисертационния труд.

## **3. Литературен обзор на дисертационния труд**

В дисертационния труд е направен подробен обзор и критична оценка на съвременното състояние на проблема, предмет на дисертацията. Литературният обзор е разделен на шест части, от които първите три са посветени на изолиране и фракциониране на фенолни компоненти от растителен материал и методи за количествено определяне на фитохимичния състав на получените извлеци и фракции и антиоксидантната им активност, а следващите две се отнасят до биологичната активност и метаболизма на антоцианините. Последната част от обзора представя ботанически и фитотерапевтични данни за обекта на изследване плодове от *Sambucus ebulus*. Много добро впечатление правят изводите от обзора на литературата, изнесени в отделна част и обосноваващи целта и задачите на дисертацията.

## **4. Формулиране на целите и задачите на дисертационния труд**

От направения анализ в литературния обзор логично е изведена основната **цел** на дисертацията “ *Да бъде получена и пречистена антоцианинова фракция от плодовете на Бъзак (*Sambucus ebulus*) и да се изследва *in vitro* биологичната активност на получената фракция.*”. Целта и произтичащите от нея задачи са ясно и конкретно дефинирани и са в логична последователност.

Задачите са разделени в две групи: задачи, свързани с получаване, фракциониране и охарактеризиране на екстракт от плодове на Бъзак (*Sambucus ebulus*); задачи касаещи изследване на *in vitro* биологичната активност на получения общ екстракт и антоцианиновата фракция от плодове на Бъзак в модел на третиране на клетъчна култура с бактериални LPS.

В съответствие с така формулираните цел и задачи в логична последователност са представени останалите раздели на дисертационния труд.

## **5. Експериментална част и методология**

Подробно са описани методите за екстракция на фенолните съединения от растителния материал и получаването на богата на антоцианини фракция. Описани са методите за количествено определяне на общо фенолно съдържание, общи флавоноиди, общи мономерни антоцианини, както и хроматографския метод за количествено и селективно определяне на

фитохимичния състав, специално разработен за нуждите на експеримента. Всички методи са валидирани според официално приетите критерии.

Антиоксидантната активност на получените екстракти и фракции е оценена по два метода – чрез пренос на електрон и чрез пренос на водород върху радикала.

Подробно са описани използваната клетъчна линия и нейното субкултивиране, експерименталните модели и методите за оценка на биологичната активност на получените екстракти и фракции.

Посочени са основните статистически методи, използвани при анализа на резултатите.

## 6. Резултати и обсъждане

Резултатите в дисертационния труд са представени в осем части: а) оптимизиране на екстракционната процедура; б) разработване, оптимизиране и валидиране на методи за фитохимичен анализ в) оценка на антиоксидантната активност на получените екстракти; г) определяне влиянието на екстрактите върху жизнеността на стимулирана с LPS и нестимулирана макрофажна клетъчна линия; д) изследване ефекта на екстрактите върху експресията на гени от антиоксидантната защита върху нестимулирана и стимулирана макрофажна клетъчна линия. Изследвани са гени за гама-глутамилцистеин лигаза, глутатион синтаза, глутатион пероксидаза, глутатион редуктаза и СОД-2; е) изследване влиянието на тотален екстракт и антоцианинова фракция от плодове на бъзак върху експресията на гени, свързани с възпалителния отговор при нестимулирана макрофажна клетъчна линия и стимулирана с LPS. Изследвани са гени за TNF- $\alpha$ , IL-6, IL-1 $\beta$ , IL-1RN, MCP-1, COX-2, CRP, iNOS, TLR-4; ж) изследване влиянието на тотален екстракт и антоцианинова фракция от плодове на бъзак върху експресията на гени, свързани с фагоцитоза. Изследвана е експресията на гени за НАДФН оксидаза и миелопероксидаза.

Накратко основните резултати включват:

1. Тоталния екстракт и антоцианиновата фракция проявяват ясно изразен цитопротективен ефект, подобрявайки клетъчната жизненост на макрофагите в условия на LPS индуцирана цитотоксичност.

2. По отношение ефекта на тоталния екстракт и антоцианиновата фракция върху антиоксидантната защита:

Усилва се експресията на GCL и GPx-1 и се намалява тази на GS, GR и SOD в нестимулирани макрофаги. В условия на LPS третиране, за което е доказано, че индуцира оксидативен стрес и възпалителен отговор, изследваните екстракти проявяват протективно действие, като намаляват ефекта на LPS върху експресията на GCL, GPx-1, GS и GR, и повишават експресионните нива на SOD.

3. По отношение ефекта на тоталния екстракт и антоцианиновата фракция върху възпалението и фагоцитозата:

В нестимулирани макрофаги ниските концентрации стимулират експресията на IL-6, CRP, iNOS и TLR-4 и намаляват експресията на TNF- $\alpha$ , IL-1 $\beta$ , IL-1RN, MCP-1 и COX-2, докато високите концентрации стимулират експресията не само на CRP, iNOS, TLR-4, но и на COX-2, MPO и NOX. Изследваните екстракти намляват стимулиращото действие на LPS, като понижават експресионните нива на всички изследвани гени, свързани с възпаление и фагоцитоза.

## 7. Изводи

Изводите съответстват на поставените цел и задачи. Те са добре формулирани и логично изведени от получените резултати.

## 8. Основни приноси на дисертационния труд

Дисертационният труд на ас. Миглена Тодорова заслужава висока оценка. Той определено има конкретен научен и потенциален практически принос. Ще цитирам някои от по-важните оригинални и научно-приложни приноси на дисертационния труд:

1. За пръв път е разработен и валидиран хроматографски метод с тандемна UV и маселективна детекция за едновременна идентификация и количествено определяне на полифенолни съединения в растителни екстракти.
2. С разработения хроматографски метод за пръв път е установено съдържание на свободен кемпферол в ацетонов екстракт от плодове на *Sambucus ebulus*.
3. За пръв път е установено цитопротективно действие на тотален ацетонов екстракт и обогатена на антоцианини фракция от плодове на *Sambucus ebulus* в модел на LPS-индуцирана цитотоксичност.
4. За пръв път е установено модулиращо действие на тотален ацетонов екстракт и обогатена на антоцианини фракция от плодове на *Sambucus ebulus* в модел на LPS-стимулиране върху гени, свързани с антиоксидантната защита.
5. За пръв път е установено имуномодулиращо действие на тотален ацетонов екстракт и обогатена на антоцианини фракция от плодове на *Sambucus ebulus* в модел на LPS-стимулиране върху гени, свързани с имунната защита – ензими и фактори на възпалението, фагоцитарни ензими.

#### **9. Оценка на приносите на дисертанта при разработване на дисертационния труд**

Дисертационният труд и от направените публикации по него, показват, че той е изпълнен от докторанта, подпомаган от научния си ръководител.

#### **10. Оценка на публикациите по дисертационния труд**

От представените научни публикации и участия в научни форуми личи, че резултатите от дисертационния труд са добре популяризирани сред научната общност. Във връзка с дисертационния труд са представени 3 публикации в пълен текст в научни медицински списания, две от които, под номер 2 и 3 от списъка с публикации, са с импакт фактор 0,978 и 0,242, съответно. В две от публикациите ас. Миглена Тодорова е първи автор. Резултатите са докладвани на 5 международни научни форума, 1 от които в чужбина. В 4 научни съобщения дисертантът е първи автор, което недвусмислено показва неговият основен принос при разработване на дисертацията.

#### **11. Оценка на автореферата**

Представеният автореферат отразява актуалността на проблема, поставената цел и задачи, получените резултати, направените изводи и очерцащите се приноси на дисертационния труд.

#### **12. Заключение**

Дисертационният труд на ас. Миглена Николаева Тодорова "ПОЛУЧАВАНЕ НА БОГАТ НА АНТОЦИАНИНИ ЕКСТРАКТ ОТ ПЛОДОВЕ НА БЪЗАК (*SAMBUCUS EBULUS*) И ОХАРАКТЕРИЗИРАНЕ НА БИОЛОГИЧНАТА МУ АКТИВНОСТ С ОГЛЕД ИЗПОЛЗВАНЕТО МУ КАТО СУРОВИНА ПРИ ПРОИЗВОДСТВОТО НА ХРАНИ И ЛЕЧЕБНИ СРЕДСТВА" е посветен на един изключително актуален проблем. Полученият експериментален материал е достатъчен, за да бъдат получени нови за науката резултати. Използвани са съвременни аналитични, молекулярно биологични и генетични методи за анализ. Считаю, че е постигната поставената цел и свързаните с нея задачи. Приносите на дисертационния труд са с определена теоретична и практическа важност.

Казаното дотук показва, че представения ми за становище дисертационен труд напълно отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България,

ППЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет - Варна за получаване на образователната и научна степен "доктор". Убедено гласувам с „ДА“ и предлагам на членовете на Почитаемото Научното Жури да гласуват положително за присъждане на ОНС "доктор" на ас. Миглена Николаева Тодорова.

Варна, 18 08. 2019 г.

Изготвила становище:
проф. Б. Галунска, дф